
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 141 del 18/04/2023 Registro AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. 
E AMBIENTE 

N. 341 del 18/04/2023 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE" - CUP 
F21B22000980006. Indizione gara a procedura negoziata ai sensi dell’art.  1 comma 2 lettera b 
del D.L. 76/2020 del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e modificato dall’art 51 comma 1 
lett a) 2) punto 2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021. Intervento 
finanziato dall’Unione Europea - Nextgenerationeu - PNRR Missione 4 Componente 1 - 
Investimento 1.1. - Rettifica. 
 

L’anno duemilaventitre,il giorno diciotto del mese di aprile. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• con provvedimento del Sindaco n° 65 del 30/12/2021 è stato nominato Dirigente dell’Area 
Tecnico – Manutentiva, LL.PP. e Ambiente l’Arch. Piera Razetto; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2022 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23/01/2023 è stato approvato il P.E.G. per il 
triennio 2023 – 2025; 

• i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

DATO ATTO CHE con propria Determinazione n. 317 del 13/04/2023 si è disposto di: 
1. DI DELEGARE la Città Metropolitana di Torino, in attuazione dell’art. 2 dell’accordo di 

collaborazione siglato in data 21/02/2022, allo svolgimento della procedura di gara, avente ad 
oggetto “Lavori nuova costruzione asilo nido comunale”, in qualità di Stazione Unica Appaltante. 

2. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, 
comma 2, del                D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori nuova costruzione 
asilo nido comunale; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della prestazione di cui sopra; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nella lettera d’invito e nella 



documentazione progettuale; 

• per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art.  1 comma 2 lettera b del D.L. 
76/2020 del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e modificato dall’art 51 comma 1 
lett a) 2) punto 2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021, si 
procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 10 operatori 
economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino nella 
categoria prevalente “OG1 – Edifici civili ed industriali” per un importo di € 1.194.198,06, 
nella categoria scorporabile “OG11 – Impianti tecnologici” per un importo di € 535.801,94, 
per un totale di € 1.730.000.00 di cui oneri per la sicurezza € 40.000,00 non soggetti al 
ribasso; 

• la procedura di scelta del contraente verrà espletata sulla piattaforma Net4market; 

• l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più 
basso. 

• il contratto si concluderà mediante atto pubblico. 

3. DI APPROVARE lo schema di lettera d’invito, allegato alla presente determinazione, 
predisposto dalla Città metropolitana di Torino, autorizzando la medesima ad effettuare le 
modifiche necessarie per adattarla al caso di specie. 

… omissis… 
 
CONSIDERATO CHE con comunicazione in data 17/04/2023 la Centrale di Committenza della 
Città Metropolitana di Torino ha segnalato un'inesattezza circa le modalità di sorteggio indicate sia 
nelle premesse che nel dispositivo dell’atto che occorre rettificare;  

DATO ATTO CHE occorre rettificare i seguenti paragrafi nelle premesse: 

“PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori nuova costruzione asilo 
nido comunale; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della prestazione di cui sopra; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nella lettera d’invito e nella documentazione 
progettuale; 

• per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art.  1 comma 2 lettera b del D.L. 76/2020 
del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e modificato dall’art 51 comma 1 lett a) 2) punto 
2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021, si procederà mediante 
procedura negoziata, previa consultazione di almeno 10 operatori economici iscritti nell'Albo 
fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino nella categoria prevalente “OG1 – 
Edifici civili ed industriali” per un importo di € 1.194.198,06, nella categoria scorporabile “OG11 
– Impianti tecnologici” per un importo di € 535.801,94, per un totale di € 1.730.000.00 di cui 
oneri per la sicurezza € 40.000,00 non soggetti al ribasso; 

• la procedura di scelta del contraente verrà espletata sulla piattaforma Net4market; 

• l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più basso. 

• il contratto si concluderà mediante atto pubblico.” 

Come segue: 

“PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, 
del          D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori nuova costruzione asilo 
nido comunale; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della prestazione di cui sopra; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nella lettera d’invito e nella documentazione 
progettuale; 

• per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b del D.L. 76/2020 
del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e modificato dall’art 51 comma 1 lett a) 2) punto 
2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021, si procederà mediante 



procedura negoziata, previa consultazione di almeno 10 operatori economici iscritti nell'Albo 
fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino nella categoria prevalente “OG1 – 
Edifici civili ed industriali” per un importo di € 1.194.198,06; 

• la procedura di scelta del contraente verrà espletata sulla piattaforma Net4market; 

• l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più basso. 

• il contratto si concluderà mediante atto pubblico.” 

e nel dispositivo: 

4. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, 
comma 2, del                D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori nuova costruzione 
asilo nido comunale; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della prestazione di cui sopra; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nella lettera d’invito e nella 
documentazione progettuale; 

• per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art.  1 comma 2 lettera b del D.L. 
76/2020 del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e modificato dall’art 51 comma 1 
lett a) 2) punto 2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021, si 
procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 10 operatori 
economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino nella 
categoria prevalente “OG1 – Edifici civili ed industriali” per un importo di € 1.194.198,06, 
nella categoria scorporabile “OG11 – Impianti tecnologici” per un importo di € 535.801,94, 
per un totale di € 1.730.000.00 di cui oneri per la sicurezza € 40.000,00 non soggetti al 
ribasso; 

• la procedura di scelta del contraente verrà espletata sulla piattaforma Net4market; 

• l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più 
basso. 

• il contratto si concluderà mediante atto pubblico. 

Come segue: 

5. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, 
comma 2, del                D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori nuova costruzione 
asilo nido comunale; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della prestazione di cui sopra; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nella lettera d’invito e nella 
documentazione progettuale; 

• per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b del D.L. 
76/2020 del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e modificato dall’art 51 comma 1 
lett a) 2) punto 2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021, si 
procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 10 operatori 
economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino nella 
categoria prevalente “OG1 – Edifici civili ed industriali” per un importo di € 1.194.198,06; 

• la procedura di scelta del contraente verrà espletata sulla piattaforma Net4market; 

• l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più 
basso. 

• il contratto si concluderà mediante atto pubblico. 

EVIDENZIATO, ALTRESÌ, CHE in esito all’adozione della presente determinazione la stessa verrà 
inoltrata alla Città Metropolitana di Torino per i successivi adempimenti. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”. 



VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”. 

VISTO il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 
216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50). 

VISTA la legge n. 145/2018, comma 130, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha 
innalzato da 1000 a 5000 euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi. 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. recante: “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”. 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito con modificazioni nella Legge n. 108 del 29/07/2021.   

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 
2006, n. 163” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 
217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50). 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”. 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti: 

1. DI RETTIFICARE la propria Determinazione n. 317 del 13/04/2023 modificando il seguente 
paragrafo delle premesse come segue: 

“PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, 
del          D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori nuova costruzione 
asilo nido comunale; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della prestazione di cui sopra; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nella lettera d’invito e nella 
documentazione progettuale; 

• per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b del D.L. 76/2020 
del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e modificato dall’art 51 comma 1 lett a) 2) 
punto 2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021, si procederà 
mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 10 operatori economici iscritti 
nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino nella categoria prevalente 
“OG1 – Edifici civili ed industriali” per un importo di € 1.194.198,06; 

• la procedura di scelta del contraente verrà espletata sulla piattaforma Net4market; 

• l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più 
basso. 

• il contratto si concluderà mediante atto pubblico.” 

2. DI RETTIFICARE, altresì, la propria Determinazione n. 317 del 13/04/2023 modificando il 
seguente paragrafo del dispositivo come segue: 
6. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, 
comma 2, del                D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 



• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori nuova costruzione 
asilo nido comunale; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della prestazione di cui sopra; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nella lettera d’invito e nella 
documentazione progettuale; 

• per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b del D.L. 
76/2020 del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e modificato dall’art 51 comma 1 
lett a) 2) punto 2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021, si 
procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 10 operatori 
economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino nella 
categoria prevalente “OG1 – Edifici civili ed industriali” per un importo di € 1.194.198,06; 

• la procedura di scelta del contraente verrà espletata sulla piattaforma Net4market; 

• l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più 
basso. 

• il contratto si concluderà mediante atto pubblico. 

3. DI RISCONTRARE che sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte 
dell’Arch. Piera Razetto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la stessa 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 

4. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vinovo, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Città Metropolitana di Torino. 

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento 

adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 

2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
(Arch. Piera RAZETTO)  * 

 
  

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102


 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   
 
 
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   
 
 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


